2

Дело № 5-42-317/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 сентября 2018 года                гор. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности

директора Общества с ограниченной ответственностью «Автоматика Сервис Крым» Старостиной Елены Сергеевны, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные),
по ч. 1  ст. 15.6 Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

Старостина Е.С., являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «Автоматика Сервис Крым», совершила нарушение законодательства о налогах и сборах в части непредставления в установленный срок налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за (дата) года.
Временем совершения правонарушения является 26.04.2018. Местом совершения правонарушения является месторасположение Общества с ограниченной ответственностью «Автоматика Сервис Крым», расположенного по адресу: (адрес).
Фактически налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за (дата) по ООО "АСК" в представлена Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым с нарушением срока (дата) (рег. № (номер), предельный срок предоставления которой не позднее (дата) (включительно).

Для рассмотрения дела привлекаемое лицо не явилось, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещено надлежащим образом, посредством телефонограммы № (номер) от (дата).

Вина в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № (номер) от (дата), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от (дата), копией квитанции о приеме налоговой декларации в электронном виде от (дата), копией подтверждения даты отправки от (дата).

Статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

В соответствии с п. 5 ст. 174 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в п. 5 ст. 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.

С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях  привлекаемого лица имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в отношении Старостиной Е.С. не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Старостиной Е.С., в соответствии с п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ признается повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.

Исходя из изложенного, считаю необходимым назначить Старостиной Е.С. административное наказание в виде административного штрафа в размере, установленном санкцией ст. 15.5 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст.  15.5, 29.9, 29.10 Кодека РФ об АП,

ПОСТАНОВИЛ:

Старостину Елену Сергеевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в раз мере (данные изъяты) рублей с зачисленим его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: КБК: 18211603030016000140; ОКТМО 35712000, получатель: УФК по Республике Крым для Межрайонной инспекции Федеральной  налоговой службы № 6; ИНН 9110000024; КПП 911001001;  расчётный счёт: 40101810335100010001; наименование банка: отделение по Республике Крым Центрального Банка РФ, открытый УФК по РК; БИК: 043510001, УИН=0, назначение платежа - штраф за административное правонарушение.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                          /подпись/                   И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                              И.О. Семенец

10.09.2018